ANHANG ÜBER DIE QUELLEN VON a.

Mein aufsatz über die vorgeschichte des Cl. 18140 beschränkte sich auf das verhältnis dieser hs. zu b; die b fehlenden abschnitte Gen.—Paralipp. Praef. blieben daher dort ausser betracht. was in ihnen a dem text AFR entnahm, veranschaulichen die verweise, welche dem abdruck dieses glossars beigefügt sind; was es aus den kommentaren zum Pentateuch und zu den büchern der Könige schöpfte, möge nunmehr zusammengestellt werden. vgl. auch oben die bemerkungen über Tob., Judith, Esther, Cantic., Eccli. und die Paulinischen briefe. über den auszug aus a, der im Cl. 6028 vorliegt, sprach ich in den aufsätzen zur sprach- und literaturgesch. für Braune (1920) 199—206.

* GENESISKOMMENTÄR DES REMIGIUS (MIGNE 131).

- 10 2^a am rand Desiderius uocabatur episcopus quidam familiaris beati hieronimi ad quem scribit hano prefationem: 51. (pr̄esagio) i. prediuatione ī signo futurorum: ib. () Sortitus est nomen cum danihele qui et ipse ab angelo uir desideriorum appellatus est. Et sicut ille desiderabat prescire futura sic iste desiderabat notitiam habere scripturarum: ib. alle bemerkungen des Remigius zum Prolog sind aufgenommen, meist am rand. 2^{a1} (1, 1) In principio subauditur temporis. patet procul dubio tunc tempus c̄episse quod antea minime erat: 54. (1, 2) Uacula . . . al. infructuosa et incomposita: 55. 2^{a2} (1, 3) Dixit deus i. uoluit: 55. Fiat lux . . . lux dicitur a luendo i. a purgando tenebras: 55. (1, 4) Teneb̄re a tenendo dict̄ sunt quia tenent oculos ne uideant: 55. 2^{b1} (1, 26) Faciamus hominem. quod lieet quidam 20 ad angelos referendum dicant melius tamen ad sanctam trinitatem refertur: 57. Imago quasi imitago . . . Distat inter imaginem et similitudinem. Imago est in ratione et in immortalitate. Simil uero in morum sanctitate et iustificatione: 57. 2^{b2} (2, 9) Lignum uitę. species arboris fuit ita uocata: 60. (2, 11) Fison . . . ī oris mutatio. ipse est gangēs. In caucaso monte oritur: 61. Euilath . . . (2^{b3}) 25 Pars est indie dicta ab eulath filio iectan filii heber a quo hebrei dicti sunt: 61. (2, 12) Onihinus. onikēs gr̄. lāt unguis. hinc onichinus lapis. albis maculis intertinetus. ad similitudinem humani vngvis: 61. (2, 13) Geon ipse est nilus qui per mauritaniam currit. interp. autem preruptus ī preruptio. qui ex altissimis (3^{a1}) rupibus precipitatus adeo ualidum sonum reddit ut incolas suas surditate damnet. 30 locus autem a quo prelabitur cataduppa uocatur: 61. (2, 14) Tigris . . . et dicitur tigris a bestia uelocissima quam imitatur in uelocitate sua: 61. Eufrates interpretatur frugifer eo quod terram quam preterlabitur frugiferam reddit: 61. (2, 15) Ut operaretur. opus illud non ad laborem ī ad lassitudinem fuit sed potius ad delectionem: 62. Et custodiret illum. non a furibus quia tunc temporis nulli

erant sed sibi ipsi custodiret ut in eo delectaretur: 62. (2, 23) Uirago a uiro
 dicta est sicut et in hebreis is uir dicitur et deinde issa deriuativum i. mulier: 63.
 (3, 7) Aperti sunt oculi amborum ad concupiscentiam et cognitionem bestialis
 motus quem prius in se minime cognoverunt: 65. 3^{a2} Perizomata . . . i. succinctoria
 5 siue bracas: 65. (3, 13) Serpens uocatur quia occulte serpit: 66. (3, 24) Cherubin
 plenitudo scientie interpretatur: 68. (3, 22) Ecce adam q. u. e. irridendo eorum
 superbiam: 67. Ex nobis. sancte trinitatis mentio inculcatur: 67. (4, 1) Cain
 possessio. cainiti heb possidere dicitur: 68. (4, 2) Abel luctus ī uapor interpre-
 tatur: 68. (4, 7) Statim in foribus p. a. i. patebit omnibus et hoc quasi ianito(3^{a3})re
 10 comitaberis: 69. Sub te erit sub tua potestate. et est sensus quia rationis capax
 es et nosti quid sit bonum quidue malum debes dominari peccato ut uoluntas mala
 non usque ad operis nequitiam perducatur: 69. (4, 15) Septuplum punietur . . .
 id plenarie et perfecte. in quo deterret ne quis homicidivm audeat iterare: 70.
 (4, 17) Enoch dedicatio: 71. (4, 23) Occidi uirum in vulnus meum et i. m. hunc
 15 locum ita hebrei exponunt. Lameh — interfecit: 71 f. (4, 24) Septuagies . . . (3^{b1})
 fuerunt autem LXXVII anime de stirpe lameth quas in diluvio legimus perisse: 72.
 (4, 26) Seth . . . ī positio: 72. Enos homo: 72. (5, 22) Ambulauit enoch cum deo
 imitatus est deum: 72. (6, 2) Filii dei filii seth: 73. (6, 3) Non permanebit non
 iudicauit: 73. Quia caro sunt fragiles: 73. (6, 4) Gigantes qui de permixta
 20 generatione seth et cain nati sunt immanes corpore. Gigantes i. terrę filios: 73 f.
 (6, 11) Corrupta est terra omnis homo: 74. (6, 12) Omnis caro i. omnis homo
 corruperat uiam suam i. de(3^{b2})prauauerat actiones suas: 74. (6, 14) Leuigatis . . .
 ī fortibus et insolubilibus. et hoc est quod LXX dicunt de lignis quadratis i. forti-
 bus: 74. Bitumen quod grece aspaltum dicitur — dissolvi potest: 74 f. (6, 16)
 25 Fenestram. quam fenestram tradunt hebrei cristallinam fuisse: 75. (7, 11) Cata-
 ractę. fenestrae celi. sunt proprię hostia nili sed abusue pro omnibus fenestris
 accipiuntur: 76. (8, 1) Spiritum i. uentum: 77. 3^{b3} (9, 2) Manui uestre i. po-
 testati: 78. (11, 1) Unius labii . . . i. hebreę lingue: 81. (13, 14) Leua oculos
 aspice: 83. (14, 1) Arioch ebrarius ī ebrietas: 84. (14, 14) Expeditos . . . i. qui
 30 sine uxoribus erant: 85. 4^{a1} (14, 15 s. Vercellone 1, 51) Fenicem siriam dicit: 85.
 (14, 21) Da mihi animas i. captiuos r. m: 85. (14, 23) A filo subteminis. stamen
 fila dicimus stantia in tela. subtemen tramam quę per tela currit quę et panucula
 uocatur: 85. (15, 2) Filius procuratoris domus i. villici ī dispensatoris: 85 f.
 Eliezer interpretatur deus meus adiutor: 86. (15, 17) Et lampas ignis transiens
 35 inter di(4^{a2})uisiones illas i. iudicium dei: 87. (16, 12) Ferus agrestis rusticus: 87.
 (16, 13) Tu deus qui uidisti me qui misertus es mei: 87 f. (17, 5) Abram pater
 excelsus. Abraham pater multarum gentium: 88. (17, 15) Sarai princeps mea.
 Sara princeps s. omnium: 88. (17, 7) Foedere sempiterno. hic sempiternum pro
 seculari ponitur: 88. (17, 14) De populo suo de cetu sanctorum: 88. (17, 17) Risit
 40 non dubietate sed gaudio: 88 (dubitacione). (18, 6) Satum genus est mensurę: 90.
 4^{a3} (18, 11) Desierant cessauerant: 90. Muliebria i. menstrua. quod cum con-
 tingit mulieri inhabilis iam est ad procreandos filios: 90. (19, 14) Ad generos.
 nondum enim erant sed esse uolebant: 91. (19, 22) Segor paruvla: 92. (19, 37)

Moab ex patre: 93. (19, 38) Ammon filius populi mei I filius generis mei interpretatur: 93. (20, 1) Geraris terra est palestinorum: 93. 4^{b1} (21, 14) Bersabeq interpretatur puteus septimus I puteus iuramenti: 94. (21, 15) Abiecit ab animo et cura sua proiecit: 94 (repulit). (23, 8) Ephron i. confirmatus et perfectus: 97. 5 4^{b2} Ephran infirmus I imperfectus: 97. (25, 1) Ceturam. interpretatur copulata I coniuncta: 100. (25, 8) Congregatus ad populum suum ad multitudinem precedentivm patrum: 100. (25, 13) Ab euilâ ab india: 100. (25, 20) Mesopotamia regio est fertilissima — fluvialis: 101. 4^{b3} (25, 23) Due gentes. gentem idumeorum et iudeorum dieit: 101. (25, 25) Hispidus setosus: 102. Iacob subplantator 10 interpretatur: 102. (26, 10) Quare inposuisti nobis . . . quare decepisti? hinc impositores dicuntur: 102. (26, 26) Ochoza hic pronubus — designet: 103. 5^{a1} (28, 10) Aran hebraice siria: 105. (29, 16) Lia laboriosa. Rachel ouis I uisus principium: 107. (29, 24) Celpha os loquens: 107. (29, 29) Bala inueterata: 107. (29, 32) Ruben uisio filii I uidens filium. (29, 33) Simeon exauditio: 107. 15 (29, 35) Confitebor laudabo. Iudas confessio: 107. (30, 6) Dan iuditium. (30, 8) Neptalim comparatio: 107. (30, 11) Gat felicitas I fortuna accinetum I accinctionem: 107 f. (30, 13) Aser beatus I beatitudo: 108. (30, 14) Mandrago^ē sunt poma pulchra (5^{a2}) et odora sed hispida: 108 (quidem et odorifera). (30, 20) Zabulon habitaculum fortitudinis: 108. (30, 24) Ioseph auctus siue beatus dicitur: 108. 20 (31, 21) Galaat aceruu testimonii: 109. 5^{a3} (32, 2) Castra dei sunt hęc. aⁿgelica agmina: 109. (32, 28) Israel uir uidens deum, darüber melius princeps cum deo dicitur: 110. (32, 30) Phanuhel facies dei interpretatur: 110. (5^{b1}) (35, 4) Inaures philacteria que idolis inponebantur: 111. (35, 16) Efrata ipsa est bethleem et interpretatur frugis terra. Bethlehem domus panis: 112. (35, 21) Trans turrim 25 gregis (darker Hier dicit pastorum) i. multitudinis congregacionis I coetus appellatur: 112. (35, 27) Mambre arbē et hebron una est ciuitas: 113. (37, 3) Polimitam i. glutinatam I orbiculatam et pulchra uarietate distinctam. Alia translatio habet fecit tunicam talarem que grece poderis dicitur. Simmachus uero tunicam manicatam i. manibus artificis miro decore uariatam I manicatam i. manicas habentem. Illo enim tempore maxime colobiis uestibantur i. uestibus sine manicis: 114. 5^{b2} (37, 17) Dothaim defectio interpretatur: 114. (37, 25) Staetē gutta mirre arboris quamuis et ipse myrre uocetur: 115 (ipsa myrrha). (37, 36) Phutiphāri eunucho. hunc alia translatio non magistrum milicie sed archimargyrum i. principem eocorum appellat. qui etiam sacerdos eliopolis fuisse dicitur. (38, 1) Odollo- 35 mita testimonium interpretatur. Hirās fratris mei visio interpretatur. (38, 4) Onām meror eorum interpretatur. (38, 5) Sela diuisio eius interpretatur: 116. 5^{b3} (38, 14) Teristrum . . . al genus est uestimenti quo palestini et maxime arabice mulieres utuntur. Dicitur autem teristrum eo quod in teri i. in estate illo uelamine utuntur: 116. (38, 26) Iustior me est. alia translatio dicit iustificata est ex me i. 40 mei comparatione. non enim fecit hoc desiderio uage libidinis sed amore generande prolis: 116 f. (38, 29) Maceriam uocat membranulam secundarum: 117. Phares diuisio. a quo pharisei: 117. (38, 30) Zara oriens: 117. (40, 1) Pincerna minister uini qui calicem ei propinabat: 117 (regi porrigebat vel). 6^{a2} (41, 51) Manasses

obliuio. (41, 52) Ephraim crescens & frugifer: 119. (43, 11) Resinam gummi dicimus. quo nomine generaliter omnis arboris (*sic*) uocantur. sed hic intellegitur species quę sic proprio nomine dicitur. Stiracis. genus resine. pro stirace LXX timiama posuerunt. quod hebraice dicitur nechota. Stacte gutta mirre arboris.
 5 Terebintus. arbor cuius resina similiter uocatur: 120. 6^{b1} (49, 3) Ruben significat iudaicum populum: 125. *randbemerkung* Iuxta litteram hoc designat quia omnis primogenitus principium est doloris dum pro eo paterna primum et materna uiscera concutintur: 125. 6^{b2} (49, 6) In consilium eorum ne ueniat anima mea, *übergeschr.* His uerbis ostendit non esse suę uoluntatis ut emor et siche inno-
 10 centes cum ceteris occiderentur: 125. 6^{b3} (49, 7) *randbemerkung* Quod autem dicit diuidam eos in iacob et disperdam in israhel significat quia tribus leui non habuit possessionem cum ceteris tribubus sed paruas urbes inter alias tribus ad habitandum accepit. De simeone quoque legitur quod nullum possessionis proprię funiculum habuerit sed de possessione iudee aliquid acceperit: 125. (49, 8) Iuda,
 15 *übergeschr.* Sub nomine iudee hęc benedictio de dauid accipitur qui de eadem tribu fuit: 126. Manus tua in ceruicibus inimicorum, *übergeschr.* hoc est uirtus et fortitudo ad humiliandam potentiam reliquarum gentium. Pene enim omnem syriam et palestinam et circumpositas nationes reliquias humiliauit et tributarios fecit: 126. Adorauerunt te filii patris, *übergeschr.* Omnis iudeorum populus videntes dominum
 20 esse cum illo: 126. 7^{a2} (49, 13) Zabulon mit verweisung auf den obern rand Zabulon in littore maris habitabit. Iuxta litteram predicti patriarcha possessionem quam tribus Zabulon tenuit. Possedit enim litus maris magni pertingens usque ad sidonem maritimam ciuitatem: 129. (49, 14) Isachar desgl. mit verweisung auf den obern rand Isachar inquit asinus fortis. Asinum fortum uocat iuxta litteram
 25 quia laborabat in uehendis mercibus — negotiationibus habundaret: 129. 7^{a3} (49, 16) Dan significat antichristum, darüber und daneben am rand Quidam hunc locum sub persona dan de samson fortissimo ad litteram accipiunt — faciens cadere de equo: 128. 7^{b1} (49, 19) Gag (*sic*) significat christum, dazu mit verweisung am obern rand Gad accinctus prelibabitur. In deuteronomio legimus tribum gad — retrorsum contra nationes: 129 f. (49, 20) Aser i. christus, daneben am rand Hęc
 uerba ad fertilitatem possessionis iuxta litteram pertinent: 130. (49, 21) Neptalim designat apostolos, dazu mit verweisung am rand Neptalim ceruus emissus vocatur, propter fructus temporaneos — dans eloquia pulchritudinis: 130. 7^{b2} (49, 22) Decorus aspectu, *übergeschr.* Erat enim decorus. vnde et a principe egypti emptus
 35 est: 130. Filii discurrerunt, dazu mit verweisung am linken rand Dicunt hebrei quod quando ioseph uenund ducebatur — admirantes eius pulchritudinem: 130. 7^{b3} (49, 23) Et iurgati sunt, darüber propter somnia quę viderat dicentes Numquid rex noster eris?: 130. Inuideruntque illi habentes, darüber Ipsi sauciati iaculis invidię inuiderunt illi. Unde et uendiderunt eum in egypto: 130. (49, 24) Sedit
 40 in forti arcus eius, darüber id uirtus et spes eius sedit. hoc est stabilita est in forti hoc est in christo: 131. Per manus potentis, darüber i. omnipotentis dei: 131. Inde pastor egressus est, darüber id ex iacob progenię egressus est lapis i. christus: 131. (49, 25) Benedictionibus uberum, darüber Per benedictiones uberum et uylve

multiplicandum stirpem eius designat. maxime propter effraim cuius multitudo usque in immensum aucta est: 131. 8^{a1} (29, 26) *am rand* Nazareus flos mundicie: 132. (49, 27) Beniamin significat paulum, *dazu mit verweisung am obern rand* Hunc locum hebrei ita edisserunt. Altare quod in templo erat domini — vespere inter 5 se diuidebant: 132 (dicit; comedat; quam ea). 8^{a2} (50, 25) In loculo. loculus est uas repositorum (*sic*) ubi aliquod ad seruandum commendatur: 134.

EXODUSKOMMENTAR VON HRABAN-WALAHFRID (CL. 6227).

8^{a2} Exodus grece Exitus latine quia greci ὁδον viam odoporicum uiaticum uocant: 20^b. (1, 11) Ramessē quondam prouintia uocabatur in qua habitabant filii israhel: 21^a. (1, 22) Pharao. Sicut autem aput grecos dignitatis causa ptholomei 10 et apud romanos cęsares ita apud ἑgyptios pharaones reges uocabantur: 21^a. 8^{a3} (2, 3) Fiscellam scirpeam. Fiscus dicitur saccus publicus. unde fiscella diminitive dicitur. Erat autem istud uascalum rotundum ut iosephus dicit ex uimine complitum uelut aluēoli magnitudine. Natura autem bituminis est ut in uiminalibus uascalis accessum possit aquę coercere: 21^a. Scirpus iuncus sine nodo crescens 15 in flumine: 21^a. (2, 5) Papirum dictum est quod igni et cęreis aptum est. Pyron enim greci ignem dicunt: 21^a. 8^{b1} (2, 22) Gersān incola siue aduena interpretatur: 21^a (seu). (2, 25) Et cognouit eos id probauit et liberare constituit: 21^b. (3, 1) Mons orep sina ipse est: 21^b (oreph). (3, 2) Rubi. rubus est ut quidam uolunt congregatio spinarum id doronstūda. alii autem melius genus dicunt esse 20 uirgulti spinosi in quo crescent more: 21^b (thornstuda). (3, 8) Quę fluit lacte et melle. Ideo sic dicitur quia omni fertilitate redundabat: 21^b. (4, 10) Non sum eloquens . . . Ferunt eum non satis eloquentem fuisse sed et grācili uoce. quam ob rem ei aaron additus est: 21^b. Quam heri. id anteriore fuisse tempore: 21^b. (4, 13) Mitte quem missurus es. alium (8^{b2}) qui nuntium tuum peragere possit: 22^a. 25 (4, 21) Ego indurabo . . . quia in suum damnum iuste indurari permittit: 22^a. (4, 22) Primogenitus israhel uocatur quia de illo prius quam de gentibus ecclesia collecta est: 22^a. (4, 24) Occurrit ei dominus et o. eum Id incircumcisum puerum. per prolempsin loquitur quod est preoccupatio quia ante posuit relativum persone quam ipsius fecerit mentionem. sicut in psalmo Fundamenta eius i. s. cum non 30 ante dixerit cuius: 22^a. (4, 25) Sponsus sanguinum tu mihi es. . . Al. Uel moysi pedes tetigit. quasi diceret quia tui causa sanguinem filii mei uideo. Nam si mee gentis homini nüberem nequaquam ad circumcisionem compellerer. Uel pedes domini. id angeli velut dicendo quia tuo mandato obsecundans sicut moysi per copylam carnalem ita tibi iun(8^{b3})gor per circumcisionem deinceps hanc obserua- 35 tura: 22^a (qua tuo). (4, 26) Et dimisit eum id moysen reuersa ad propria ob circumcisionem. quidam dicunt quod sanguis tetegisset pedes filii: 22^a (tetigisset). (5, 21) Quoniam fetēre fecistis. o. n. Cum ergo sibi labores crescere populus consiperet in eo quod aduersarius displicuit foetēre se in oculis pharao et seruorum eius condoluit: 22^a (aduersariis). Et prebuistis ei gladium id occasionem occidendi: 22^a. 40 (6, 3) Adonai quod generaliter interpretatur dominus: 22^b. Non indicaui eis. Potest quidem dici duplicter aut siscitando. aut confirmando. Siscitando ita. num-

quid nomen meum adonai non indicaui eis? qui tamen dominum euidenter cognouerunt. Confirmando autem ita intellegitur. Non eis indicaui sicut posterioribus: 22^{ab}. (6, 4) Ut darem illis i. semini eorum: 22^b (hoc est). (6, 6) Ergastulum dicitur greco uocabulo ubi deputantur noxii ad aliquod opus faciendum ut solent 5 gladiatores et exules qui mar(9^{a1})mora sécant et tamen vinculorum custodiis alligati sunt: 22^b. (6, 8) Super quam leuaui. m. m. hoc est eiciens habitatores eius ante conspectum uestrum: 22^b. (6, 9) Qui non adquieuerunt. Sic multi in persecutione positi fidem negantes non acquiescunt ueritati: 22^b. (6, 12) Incircumcisus . . i. indissertus loqua: 22^b (indisertus, das zweite i aus e korrig.). Tribus a XII patriarchis numerantur. (6, 13) Familia uero a filiis illorum: 22^b. (6, 15) Chananitidem deriuato nomine a chanaan dicit mulierem quam simeon sibi in coniugium tulit ex qua filium saul habuit: 22^b. (6, 20) Amram populus excelsus interpretatur. Iochabed domini gratia I ubi est gratia: 22^b (qua interpretatur domini). Patrualem suam i. filiam patrui sui. Patruales ergo dicti sunt eo quod patres eorum germani 15 fratres fuerunt inter se: 22^b. (7, 1) Deum pharaonis quia per eum in eo plague exercebantur: 22^b. (7, 3) Indurabo i. indurari permitto: 22^b. (7, 9) Colubrum ab eo dictum quod colat umbras I quia in lubricos tractatus flexibus sinuosis labetur. Nam lubricum dicitur quicquid labitur dum tenetur ut piscis et serpens: 23^a (Colobrum). (7, 11) Sapientes et maleficos i. philoso(9^{a2})phos I magos. idem 20 vulgo malefici uocantur ob facinorum magnitudinem: 23^a. (7, 12) Dracones hic pro serpentibus ponuntur: 23^a (serpentibus minoribus). (8, 2) Ranarum quedam aquaticę dicuntur quedam palustres quedam rubetę ob id quod in uepribus uivunt grandiores cunctarum. alię calamites uocantur quoniam inter harundines fruticesque uiuvnt. minime omnium et uiridissimę mutę. et sine uoce sunt: 23^a. (8, 3) In 25 furnos i. coquinas I cellaria I tabernas: 23^a. (8, 16) Scinifē muscę minutissimę acutis permoleste (diese beiden worte übergeschr.): 23^a. (8, 21) Musca a greco uocabulo uenit. alia editio dicit cinomiam id muscam caninam: 23^a. (8, 26) Abominationes egyptiorum id oues egyptii édere de(9^{a3})signantur nec non et pastores ouium spernunt: 23^a (dedignantur). Quod si mactauerimus ea. q. c. e. c. l. n. o. 30 Fuit enim apud egyptios taurus serapi idolo consecratus quem egyptus instar nūminis colebat eo quod de futuris daret quedam manifesta signa. Apparebat enim in memphis. quem antistites prosequabantur et repente uelut lymphatici preceinebant et huius capitatis imaginem sibi iudei in heremo iudei fecerunt. nam et isidem reginam coluerunt: 23^a (das erste iudei fehlt). (10, 4) Locusta dicitur quod 35 pedibus sit longis ueluti hasta. Unde et eam grece tam maritimam quam terrestrem astaco appellant. Est enim animal parvum uolatile apud orientales nec non et in italia. quo plus quam cetera minuta queque animalia humanis frugibus nocent: 23^b (nocet). (10, 13) Uentum urentem hoc est uehe(9^{b1})mentem et ualidum. alii dicunt austrum quia plus ceteris calidus est: 23^b. (10, 21) Tam dense ut 40 palpari queant. Hyperpolice dicitur ad distinctionem aliarum tenebrarum: 23^b. (10, 23) Nec mouet se d. i. e. non quod penitus immobiles essent sed quo usquam longius profiscendi non facile esset: 23^b (Nemo). (10, 26) Ungula i. minima portio. Donec. a. l. per. ad locum legis date I ad terram promissionis: 23^b (hoc

est minuta). (12, 7) Postes dicuntur quod post ostium stent: 24^a. Superliminare quia supra per transuersum sicut limen subtus iacet: 24^a. (12, 8) Lactūca agrestis que uvlgo sarsalia nominatur quod dorsum eius in modum serre est. lactuca enim ex habundantia lactis dicitur: 24^a (itaque ex; est dicta). (12, 9) Crudum quid i.
5 semicoctum: 24^b. (12, 11) Phase hebraice pascha grece Transitus latine: 24^b (Phase siue pascha transitus interpretatur). (12, 12) Et in cunctis diis. e. f. iudicia. Áutumant hebrei quod ea nocte idola egypti corruerint: 24^b. 9^{b2} Aegyptus tenebrē interpretatur: 24^b. (12, 19) Aduenę dicuntur qui deforis uenivnt. Indigene qui inde geniti sunt: 25^a. (12, 22) Ysopum est herba purgandis pulmonibus apta. Nascitur in petris. herens in saxo radicibus: 25^a. (12, 34) Conspersam farinam i. aqua commixtam: 25^a. (12, 37) Sochot tabernacula siue tentoria interpretatur: 25^a (Sochot quippe interpretatur). (14, 2) Metatum dicitur quod mutatur. unde hic dicitur castra metati i. castra mutauerunt: 25^b. 9^{b3} Phiahiroth et beelsephon nomina sunt locorum iuxta mare rubrum: 26^a. Mágdolus ciuitas est: 26^a.
15 (14, 20) Et erat nubes t. et. n. Tenebrosa egyptus. lucida israel: 26^a. (15, 16) Fiant immobiles. optat I pronuntiat quod resistere non ualeant: 26^b. (15, 14) Philistim cadentes poculo interpretantur. (15, 15) Idumei rubei I terreni: 26^b. (15, 17) Firmissimo habitaculo i. templo hierusalem: 26^b. (15, 20) Tympanum quod tensa pelle conficitur est tuba cum uno fistulo in capite angusto per quod inspirat: 26^b. Chorus
20 quoque simplex pellis est cum duabus cicātis ereis et per primam inspiratus per secundam uocem emittit: 26^b. (16, 4) Ut temptem i. probem: 26^b. (16, 13) Coturnix grece dicitur ortigómetra: 26^b. (16, 16) Gomôr . . . Al .v. sextarios capit: 27^a. (16, 30) Sabbatizauit requiescebat: 27^a. 10^{a1} (17, 1) Sîn. Sciendum quod omnis usque ad montem sinâ heremus sin uocatur: 27^a. (17, 6) Horeb (b aus p korr.) I ipse
25 mons I aliquis lapis in eo monte: 27^a. (17, 8) Amalech sanguinem bibens interpretatur: 27^a. (17, 10) Aaron mons fortitudinis: 27^b. Hûr qui dicitur ignis: 27^b. (17, 14) Delebo enim m. abim. s. Quod postea saul et samuhel iussu domini fecisse leguntur: 27^b (amaleh). (18, 3) Gersân aduena. (18, 4) Eliezér dei adiutorium interpretatur: 27^b. (18, 7) Adorauit non cultu dei sed honorificabili dignitate humana: 27^b.
30 Tabernaculum i. pabilionem moysi: 27^b (papilionem). (18, 21) Tribunos . . . Al. Tribuni dicti sunt qui militibus siue plebibus iura tribuunt: 27^b (tribuant). 10^{a2} (19, 2) Sinay interpretatur rubus: 27^b. (19, 4) Super alas aquilarum. Metaphorica translatio ab animali ad animale. Sicut aquila pullum sine labore uéhit sic populum suum liberavit: 27^b. (19, 10) Et sanctifica . . . I sanctos esse iube: 28^a. (19, 16)
35 Búcina est qua signum datur in hoste dicta a uoce. quasi uocina. Bucina uocatur tuba apud hebreos. Nam pagani agrestesque ad omnes usus bucina ad compita uocabantur: 28^a. (20, 5) Zelotes . . . al (*unterstrichen*). F. z. fortis in potentia et iustus in uindicta: 28^a. 10^{a3} (20, 14) Non mechaberis. M,ºéchus grece adulter latine quod est uiolator uxoris alienę: 28^b. (20, 23) Mecum deos argenteos.
40 idola prohibet ne ei simulacra facerent in quo nullam uisibilem formam cognouissent: 28^b (uisibiliter). (21, 25) In uvlnere et liuôre inuiriaram omne genus accipimus: 29^a. 10^{b1} (23, 15) Mensis nouorum. Hic mensis est primus et dicitur nisân. qui ideo nouorum uocatur quia noui fructus in eo sumuntur: 29^b (eo primitus). (23, 16)

Mensis primitiuorum id. iār in quo celebrabant festiuitatem quam hebrei uocant asarthā quod significat pentecosten id quinquagesimam. in qua deo offerebantur secundum legem de nouis frugibus panes propositionis: 30^a (quiquagesimam). In exitu anni. Exitum dicit finem estatis. quando desuit terra fructus germinare: 30^a.

5 (23, 17) Ter in anno i. in pascha et pentecostē et secpnopheiis: 30^a. (23, 19) Non coques hedum i. m. s. Prohibet lex immolari alia die natum unā cum genitrice. sed nec aliter immolari permittitur nisi cum octaua dies nati pertransierit: 30^a (Nec). (23, 28) Scrabrones . . . non ipsum animal uolatile sed stimulus terroris intellegamus: 30^a. (24, 6) In crateras . . . Al. calix est duas habens anses et est 10 grecum nomen: 30^b. 10^{b2} (24, 10) Saffīrus est ceruleus cum purpura habens pulueres aureos sparsos. optimus apud médos nusquam tamen perlucidus: 30^b. (25, 18) Duos quoque cherubim . . . al. Sunt enim animalia uolatilia habentia figuram quę a nullo hominum inspecta ante est. Numero singulari cherub̄ plurali cherubim dicitur. Et est nomen generis masculini: 31^a (ante est inspecta).

15 10^{b3} (25, 29) Acetabulūm (e aus i corr.) . . . acetabulum vero quasi acetaferum quod acetum ferat dicitur: 32^a. Fialę dictę quod ex uitro primitus fiebant. Utrum enim Hyalin grecē dicitur: 32^a. Turibula dicuntur quasi turifera eo quod tus ferant. Cyathy. minores scýfi: 32^a. Libamina liquoris oblationes. libatio autem tantummodo calicis oblatio est. libare ergo proprię fundere est sumptumque 20 nomen a lībero quodam. qui in grecia usum vini repperit: 32^a. (25, 31) Ductile est quod feriendo producitur: 32^a. Candelabrum quippe est nomen deriuatum a candēlis. dictum quasi candeláferum quod candelam ferat: 32^a. 11^{a1} Hastile uocat ipsum candelabrum id stipitem eius medium de quo calami procedebant: 32^a. Calamos quoque dicit frondes a stipe precedentes in modum calamorum erectas 25 ad subuehendas vi lucernas: 32^a. Scyphus quippe genus poculi: 32^a. Speruleę a spera diminutiae dicuntur: 32^a. Lilia quoque ob decorem artificii ex auro. secundum speciem lilii floris fabricata sunt in candelabro: 32^a. (25, 33) Nux appellata quod umbra ī stillicídium foliorum eius proximis arboribus noceat. hanc alio nomine latini iugulandem dicunt quasi iouis glandem. Fuit enim hęc arbor 30 consecrata ioui. Cuius pomum tantam uim habet ut missa inter suspectos herbarum ī fungorum cibos quicquid in eis uirulentum est exudet rapiat atque extinguat. Nuces tamen dicuntur generaliter omnia poma corio tecta duriore ut pineę uuas auellāne glandes amígdalę. hinc et nuclei dicti quod sint duro eorio teeti: 32^b.

11^{a2} (25, 30) Talentum autem triplex id minus medium summum. Minus 1
ta arum

35 Medium Ixx. ii librarum numero Summum cxx. constat: 33^a (triplex est). (26, 1) Tabernacula apud antiquos dieta sunt tentoria militum quibus in itinere solis ardorem tempestatesque imbrum. frigorisque iniurias uitarunt. uocata autem inde tabernacula quod cortinę distinetę funibus tabulis interstantibus appendērent quę tentoria sustinerent: 33^a. Cortinę sunt auleę uela picta et grandia. que ideo 40 auleę dictę sunt quod primum in aula áttali regis asię cui successit populus romanus inuenta sunt. Cortinas autem a coriis quidam dictas putant quod prius ex pellibus fuissent factę: 33^a. Byssus de terra quidem oritur sed éruta de terra longo

exercitio siccandi tundendi purgandi coquendi et nen(11^{a3})di gramineum solet
 perdere et candidum in se recipere colorem: 33^a. Iacinetus aeris et celi speciem
 pura conchiliorum in sanguine tinguitur. Conchilia autem sunt maris que circum-
 cisa ferro lacrimas purpurei coloris inmittunt. His collectis color purpureus tem-
 peratur et ostrum inde appellatur quod ex teste humore dicitur: 33^a (speciem
 imitatur et desideria superna designat. Purpura colorem sanguinis ostendit. et
 uera quoque purpura conchiliorum: *a hat also eine zeile seiner vorlage übersprungen*
und purpura zu pura entstellt). Purpura apud latinos a puritate lucis uocata apud
 grecos autem phorphiria dicitur: 33^a. Coecum greci nos rubrum siue uermiculum
 10 dicimus. Est enim uermiculus ex siluestribus frondibus. Coccus ignis speciem
 habet: 33^a. (26, 2) Tentoria dicit cortinas eo quod tenderentur in tegmen taberna-
 culi que omnia unius mensuræ erant: 33^a. (26, 4) Ansula ab ansa diminutiæ
 dicitur. quarum etiam similitudo in nostratis tentoriis fabricatur ut sursum erecta
 per columnas tentoria fixius terre per ansularum retinacula cla(11^{b1})uis quoque in
 15 terram fixis inharent: 33^b. (26, 7) Sagum autem dicitur grossioris materie uelum.
 Hisidorus. sagum quoque gallicum nomen est. dictum autem sagum quadratum eo
 quod apud eos primum quadratum I quadruplex esset: 33^b. Cilicia árabes uocant
 uelamenta pilis caprarum contexta ex quibus tentoria sibi faciunt: 33^b. (26, 11)
 Fibula autem grecum nomen est quam illi fiblin dicunt quod ligat. fibulæ sunt
 20 propriæ quibus pectus feminarum ornatur I pallium tenetur a uiris in humeris.
 seu cingulum in lumbis: 34^a. (26, 14) Rubricatas pelles dicit id ad illarum
 similitudinem factas quas latini particas uocant: 34^b. (26, 15) Ligna quippe sethim
 de quibus tabernaculum fiebat imputribilia sunt sicut iam diximus natura eximii
 candoris ac leuitatis et non multum ab alba spina nisi tantum magnitudine (11^{b2})
 25 distantia. Unde et hieronimus nonnumquam in libro hebreorum nominum sed et
 in aliis opusculis suis sethim absolute spinas interpretatus est. Non autem facile
 hoc genus ligni nisi in desertis arabicæ ubi tabernaculum edificabatur solet inueniri.
 Unde greci I latini interpretes nomen ei aliud preter hebreum ponere nequierunt
 utpote cuius apud eos nulla notitia erat: 34^b (naturæ). (26, 17) Incastratura
 30 est ligamentum aliquod decentissimum quod in lateribus tabularum foraminibus
 factis inmittitur ut tabula alterius tabulæ coadunatione nullatenus ualeat reflecti.
 et ita quidem prudentissima artificum sagacitate peruisum (*I. prouisum*) est ut erecto
 tabernaculo ac regulariter ante ordinata compage tabularum figura incastraturæ non
 cerneretur quanta tamen uirtute tabulas sibi coadunauerit ipsa parietis inconcessi
 35 firma stabilitas ostenderet: 34^b. 35^a. 11^{b3} (27, 3) Lebetes aeneæ sunt greco
 sermone uocatæ. sunt enim maiores ollæ in usum coquendi paratæ. hic tamen
 leguntur factæ ad suscipiendos cineres I foras eastris deportandos: 36^b. Forcipes
 dupli ferramento factæ ad emendandum altaris ignem creduntur: 36^b (Forcipes
 autem). Fuscinulæ que grece creagre uocantur ad hoc ministerio habebantur altaris
 40 ut carnes uictimarum per eas de caldariis cocte proferentur atque ad esum eorum
 qui his erant reficiendi afferentur: 36^b. Receptacula ignium ad hoc deputata sunt
 ut per hæc ignis sanctus ab altari holocausti ad altare thymiamatis uesperæ et mane
 ad incensum ponendum deferretur: 36^b (deferretur). (27, 4) Craticula . . . In qua

uictimarum carnes comburendę imponerentur: 36^b. (27, 5) Arulam. in qua compositis lignis arderet ignis semper ad deuorandum superpositum holocaustum: 36^b. (27, 7) Ex utroque latere i. sinistro et dextro: 36^b. 12^{a1} (27, 19) Paxilli autem quos dicit tabernaculi siue atrii ad hoc erant facti ut infixi columnarum summitatibus 5 foris eminerent. et impositis sibi uelorum funibus sic ea leuantes a terra suspenderent: 37^b. (28, 4) Rationale pectoris habitus quadratus. Superhumeralē humerorum tunica. Et linea stricta id camisa totum corpus operiunt: 38^a (Rationale autem; quadratus *fleht*). cidaris caput exornat: 38^a. Balteus utramque tunicam simul et superhumeralē artius ad corpus aptat: 38^a. (28, 9) Onyx latine dicitur 10 unguis propter inter(12^{a2})infulas albas similitudines unguium in ipso lapide: 38^b (interfusas albas). (28, 15) Rationale iudicij hoc uestimentum appellatur quod sacerdos in pectore ferre precipitur: 38^b. (28, 17) Sardius qui inde dictus creditur eo quod primum repertus est a sardis. Hic rubrum habet colorem marmoribus prestans sed inter uilissimas gemmas. genera eius .v.: 39^a (Hæc). Topazius qui 15 ex uirenti genere est omnique colore resplendens inuenta primum in arabia insula. genera eius. ii: 39^a. Smaragdus qui ex nimia uiriditate uocatur quę sicut speculum ita imagines reddit. genera eius. xii: 39^a. (28, 18) Carbunculi a similitudine ignium appellati sunt cum ipsi non sentiant ignes. genera eorum. xii: 39^a. Saphirus qui ceruleus est cum purpura habens pulueres aureos sparsos. optimus apud medos 20 nusquam tam perlucidus: 39^a (tamen). Iaspis de greco in latinum uiridis interpretatur. Ias quippe uiridis pinna in gemina dicitur. Est autem (12^{a3}) smaragdo subsimilis sed crassi coloris. species eius x et vii: 39^a. (28, 19) Lygirius quem hieronimus iacetum esse arbitratur qui ceruleum colorem habens optimum nec clarus est multum. nec densitate obtunsus. sed ex utro temperamento luce purpura- 25 que refulgens. hic autem non rutilat equaliter sed cum celi facie mutatur. sereno autem perspicuus atque gratus est Nubilo coram oculis euanescit atque marcescit. In sculpturis durissimus est nec non inuictus. nam adamante scribitur et signatur. Aiunt tamen quidam gemmam rubri coloris esse ligirium et quod fiat ex urina lincis bestię tepore indurata: 39^a (utroque). Achates qui cum aureis guttis resplendet 30 saphiri modo. cuius species et nomina plura sunt. Repertus est autem in sicilia primum iuxta flumen eiusdem nominis: 39^a. Amethystus purpureus est permixtus uiolato colore et quasi roseo nitore quasdam leniter flammulas fundens. sed et quidam in purpura illius non ex toto igneum sed quasi uinum rubens appetat: 39^a (uiolatio). 12^{b1} (28, 20) Chrysolitus. qui lapis quasi aurum fulget scintillas habens 35 ardentes. huius lapidis genus quoddam cerulei uiridantisque coloris. Unde et apud hebreos à marini coloris similitudine tharsis appellatur: 39^a. Onyx rubri fertur esse coloris cingulos uidelicet habens albis cingentibus zonis: 39^a. Byrillus est quasi consideres aquam solis fulgore percussam rubicundum ac decorum reddere colorem. sed non fulget nisi in sexangulam formam poliendo figuretur. Repercussus 40 enim angulorum splendor illius acuitur qui tenentis manum adurere dicitur: 39^a. 12^{b2} (29, 2) Crustulum est genus panis qui in modum crustę id superficie panis coquitur durus: 41^a. Lagana quoque est panis lata et tenuis quę cum oleo confrigitur in sartagine: 41^a. (29, 3) Canistrum genus est uasis quod fassis cannis

contextitur. Unde et nuncupatum: 41^a. Initiaueris, darüber Alia ḥdicio dicit postquam consummaueris id potestate benedicendi ditaueis: 41^a. (29, 32) Uestibulum est locus inter tabernaculi ingressum (*korr. aus* ingressus) et altare ubi carnes et panes eduntur: 41^a. (30, 3) Coronam aureolam ni fallor nuncupat ipsius altaris 5 labium quoddam quod supra in circui(12^b³)tu totum altare circumdabat iuxta formam altaris quadrangulum. quod ideo coronam nominauit quia in summitate altare undique cingebant: 41^b. (30, 23) Smirna grece latine mirra dicitur quam iubet electam sumere i. probatissimam: 42^a. Cinamomum dictum quod cortex eius in modum canne sit rotundum et gracilis: 42^a (*Cinnamum; rotundū zu* rotundus *korr.*). 10 Calamus quoque odoratus in arabia nascens communis indis et sirię est. in qua uincit omnes a nostro mari c. stadiis in libanum montem. aliumque ignobilem non ut quidam existimauere ante libanum in conuale modica iuxta lacum cuius palustria ēstate siccantur. tricens ab eo stadiis calamus et iuncus odorati gignuntur: 42^b (inter libanum). (30, 24) Cassia nascitur in arabię uirga robusti corticis et 15 purpureis (13^a¹) foliis ut piperis. est autem uirtutis cinnamo similis sed potentia inferior. Unde pro cinnami uice duplex pondus eius in medicamentis admisceatur: 42^b. (30, 34) Stactēn est gutta quę sudat de arbore mirra. Stactē dicta cui nulla prefertur ab hac satiua. et in siluestri quoque melior est. Onichā genus pigmenti est sed adhuc nobis ignoti: 42^b. Galbanum dat syria in monte amomo. 20 ferulęque eiusdem nominis resinę modo stagonitin appellant. quod maxime laudant earthileginosum purum ad similitudinem hammonię minimeque lignosum. sic quoque adulteratur faba aut sacopemo (*l. -nio*) sincerum. si uratur fugat nidore serpentes. permutteratur in libras v. medicinę: 42^b. Thus a tundendo dictum. hoc et libanum uocatum a monte arabię ubi sabei sunt. Nam mons eorum libanus dicitur ubi 25 tura colliguntur: 42^b (*Tus autem*). (31, 2) Beselehel in umbra dei interpretatur: 42^b. 13^a² (32, 4) Conflatilem id fusilem: 43^a. (32, 9) Durę ceruicis est id pro superbia et transgressione: 43^b. (32, 19) Confregit uitulum . . . Al. hoc ideo fecit ut ostenderet quod ille qui ante paululum quasi deus adorabatur comminutus et quasi ad nihilum redactus sterco futuro consumi potuisset: 43^a. (32, 25) Nudatus dicitur 30 populus hoc est dei auxilio destitutus: 43^a. (33, 5) Semel ascendam I in captiuitate babylonica l romana: 43^b. (33, 12) Noui te ex nomine . . . specialiter probo: 43^b. (33, 14) Facies mea precedet te id dirigam uias tuas: 43^b. 13^a³ (34, 14) Zelotes id ultor: 44^a.

LEVITICUSKOMMENTAR VON HRABAN-WALAHFRID (MIGNE 114).

13^b² Leuiticus gr. Oblatorius, darüber I sacerdotalis liber: 795. (1, 17) Ascellas. 35 est pars in qua aleę iunguntur corpori: 798. (2, 1) Animam pro toto homine ponit: 798. (3, 3) Uitalia id cor et ei adherentia: 800. 13^b³ (5, 11) Ephoi tres habet modios: 805. (6, 3) Infitians id negans: 806. (7, 21) Inmunditiam dicit fluxum seminis: 809. 14^a¹ (10, 4) Misahel attrectatio dei interpretatur: 812. Elsaphan dei speculum interpretatur: 812. (11, 5) Cyrogrillius animal spinosum 40 maior quam ericius: 814. (11, 13) Grifes est animal pennatum et quadrupes. hoc genus ferarum in hiperboreis nascitur montibus. omni parte corporis leones

sunt Alis et facie aquilis similes equis uehementer infesti. nam et homines uisos discerpunt: 814. Alies similis aquile maior auis tamen minor uulture: 814. (11, 14) Uultur strage occisorum delectatur: 814. (11, 16) Strutio pennas habens non uolat: 814. Noctua . . . que in tenebris clare uidere potest: 814. Laris . . . 5 et in aquis et ex aqua conuersatur: 814. 14^{a2} (11, 17) Mergulus nigra auis mergit se sub aqua pisces querere dohfugal l alacra l tuhhari: 815. Ibin. auis in affrica longum rostrum habens. Iosephus Hibis est animal serpentibus inimicum. fugiunt enim eas aduenientes et cum se celare uoluerint uelut flatu ceruorum arreptę deuorantur: 815. (11, 18) Porphirio secundum plinium solo morsu bibit id proprio 10 genere omnem cibum aqua subinde tingens deinde pede ad rostrum ueluti manu deferens: 815. (11, 19) Caradron quidam dicunt lerehha: 815. 14^{a3} (11, 22) Opimacus contrarius serpentibus. Ophi enim dicitur serpens macus autem pugnans quasi cum serpente pugnans: 815. (11, 29) Mustela quasi mus longus: 816. Crocodillum ut dicit plinius habet nilus. quadrupes malum et terre pariter ac 15 flumine infestum. unum hoc animal terrestre lingue usu caret. vnum superiore mobili maxilla imprimit morsum. alias terribile pectinatum stipante se dentium serie magnitudine excedit plerumque duodexx cubitos. Parit oua quanta anseres unguibus autem armatus contra omnes ictus cute inuicta. Dies in terra agit noctes in aqua: 816. (11, 30) Migale dicitur quasi mus gulosus: 816. Camaleon non 20 habet unum colorem sed diuersa est uarietate conspersus ut pardus. dictus autem ita. huius camaleontis corpusculum ad colores quos uidet facillima conuersatione uariatur. quod aliorum animalium non est ita ad conuersionem faciles corpulentia: 816. 14^{b1} Stilo bestia uenenata i. genus lacerte l mol ut alii dicunt: 816. Lacerta et ipsa agilis et malitiosa: 816. Talpa que dicitur nasci ex pluuiia et 25 luto: 816. (11, 35) Scytropodes uasa sunt fictilia pedes habentia: 817. (12, 2) Menstruę id que sanguine fluit siue post partum: 817. (13, 18) Ulcus est quod deintus erumpit. Ulnus l plaga forinsecus inflictum: 820. 14^{b2} (15, 9) Sigma filtrum l tapetium. l aliud quodlibet sessioni paratum: 824. (15, 12) Uas vero secundum hystoriam cuneta utensilia dici possunt sicut uasa bellica dicimus: 825. 30 14^{b3} (18, 18) In pelicatum . . . l in abiectionem l concubinatum illius: 830. (18, 21) Moloch qui erat deus ammanitarum. uniuersaliter autem in hoc uno omnia comprehendit: 830. (18, 25) Ut euomat habitatores suos i. contumeliosę reiciat: 830. (19, 16) Non eris criminator et susurro i. detractor et murmurator: 831. (19, 20) Uapulabunt ambo i. seductrix et seductus poena se dignos agnoscant: 831. (19, 26) 35 Augurium dicitur quasi auium garrium id inspectio et obseruatio cantus earum. Auspicium vero quasi auium inspectio id consideratio uolatus eorum: 832. (19, 28) Stigmata id picturas l figuræ l signa: 832. 15^{a1} (19, 29) Prostituas . . . i. ad prostibulum non trades: 832. (19, 31) Arioli dicuntur ararum inspectores l horarum qui in extis pecudum sue diuinationis maleficia exercent: 832. (19, 35) In regula i. in 40 uirga mensuraria: 832. (20, 5) Contra hominem illum i. iram uindictę: 833. (20, 18) Menstruum autem a mense dicitur et mensis a mensura secundum ethiologiam latini sermonis. Denique gentilium sapientia ideo menstruo comparari potest quia de mensura phisicę philosophandi adorsi sunt sollertia: 833. (20, 24)

Fluentem lacte et melle .i. redundantem omni dulcedine: 834. 15^{a2} (22, 4) Super mortuo .i. in aliquo polluitur morticino: 836. (22, 10) Inquilinus . . . al quasi inculinus dicitur. eo quod sit intus in domesticis seruiens officiis: 836. 15^{a3} (23, 40) Spatulas dicit quasi ad similitudinem spatę longioris per diminutionem: 840.
 5 (26, 16) Qui conficiat oculos uestros id ardor oculos uestros deficere faciat ut uideant quod nolunt et consumant animas propter angustias: 846. 15^{b1} (26, 29) Ut comedetis carnem filiorum et filiarum uestrarum. quod in captiuitate babilonica et romana actum est: 846.

NUMERIKOMMENTAR DES WALAHFRID STRABUS (CL. 6227).

15^{b1} (1, 7) Naason serpentinus: 59^a Naason qui interpretatur serpentinus.
 10 (3, 1) In die. diem pro tempore ponit: 59^a. 15^{b2} (5, 14) Spiritus zelotypie . . . Al. zelotypia autem dicitur furor cum rancore mentis accensus. est enim zelus et bonus et malus. Typhus autem grece dicitur inflacio. Unde et uentus typhonius dicitur: 60^b. 15^{b3} (5, 26) Pugillum quidam dicunt trium digitorum comprehensionem: 61^a. (6, 4) Acinum . . . quod est vua recens: 61^a. (6, 15) Libamina i. uinum: 61^b. (7, 3) Plausta tecta, *dariüber* I etiam pannis aliquibus strata ut dignius tabernaculi armamenta susciperent: 62^a. (7, 13) Fiala a latitudine sic uocatur. Nam falin grece pansum dicitur: 62^a. (10, 12) Pharan frugifer interpretatur: 63^b. 16^{a1} (12, 1) Aethiopissam. hanc quidam suspicantur filiam sacerdotis madian. Sed ioseppus commemorat quod missus ipse moyses dux cum exercitu
 20 egyptiorum contra Etiopes ibi eam acceperit: 64^b. (13, 21) Precoces primo propter calorem (16^{a2}) solis maturescentes: 64^b. 16^{a3} (18, 19) Pactum salis est id pactum sacrificiorum quia omne sacrificium cum sale offerri iubetur: 65^b. (20, 13) Aqua contradictionis (*sic*) quia dominus moysi ingressum terrę contradixit promisso: 66^b. (20, 22) Or illuminatus interpretatur: 66^b. (21, 3) Anathema
 25 id deuotatio I abominatio I detestacio: 66^b. 16^{b1} (23, 15) Scopuli torrentium i. s. i. id principes exercituum inclinati sunt in casum ut ibi occumberent sicut exercitus pharao inclinatus est in mari vt dimergeretur: 67^a. (21, 16) Ex eo loco id in eisdem castris apparuit puteus I locus aptus in quo puteus foderetur I puteus fossus de quo populus reficeretur: 67^a. (21, 17) Ascendat puteus .i. crescat aqua
 30 in puteo ut habundet: 67^a. (21, 18) In datore legis id in magistro moysi: 67^a (magisterio). In paculis suis id laboribus: 67^a. De solitudine mathana . . . hic transitum eorum commemorat: 67^a. (21, 19) Mathana donum interpretatur. Nahaliel deus meus. Bamoth in morte siue excelsa: 67^a. (21, 20) Moab ex patre interpretatur. Phasga dolata siue precisa: 67^a. (21, 24) Arnon inutile interpretatur.
 35 (16^{b2}) Ieboc puluis: 67^a. Ammon populus memoris: 67^{ab} (meroris). (21, 25) Esebon cingulum meroris: 67^b. (21, 28) Ignis egressus est . . . id victoria israhel de seón rege esebon primum incepit et sic in ceteris perfecta est: 67^b. (21, 29) Chamos autem idolum fuit I ciuitas sicut ar et armon et elibon: 67^b. (21, 30) Iugum ipsorum dispergit .i. dominatus amoreorum quem in moabitas habebat uincente eos israhel conquieuit: 67^b. (22, 41) Ad excelsa baal .i. ad locum illius idoli: 67^b. (23, 7) Aran. Quod se de aran et montibus ori(16^{b3})entibus ad-

ductum in principio carminis dicit situm terrę ostendit et se per superbiam elationis uenisse ut uidelicet quem dominus benedixit. ille malediceret: 67^b (ara). (23, 9) Populus solus .h. & .ñ. id quia nulla gens talibus ceremoniis seruivit: 68^a. (23, 28) Phogor interpretatur delectatio: 68^a. 17^{a1} (24, 7) Tolletur propter agag rex eius 5 id exaltabitur quia aoth eo occiso liberauit israel et significat diabolum: 68^b. (24, 8) Deuorabunt gentes illius hostes .i. superabunt fideles ex gentibus satanan et ministros eius: 68^b. Ossaque eorum confringent .i. robur: 68^b. (24, 14) Pergens ad populum. m. d. c. id cum reuertero ad terram meam dabo tibi consilium qualiter per mulieres decipias populum istum: 68^b (recessero in). (24, 16) Qui cadens 10 apertos habet oculos id in lectum ut per somnium reuelationem uideat: 68^b. Sed non modo quia per prophetiam christum vidit: 68^b. (24, 21) Cineus cognatus moysi sacerdos madian significat sacerdotes fidelium: 68^b. 17^{a2} (24, 23) Heu id heu doleo quod tempora gracie non expecto: 68^b. (24, 24) Trieris dicuntur a tribus ordinibus remigantium. Describit tempus romani imperii quando christus mundo 15 apparuit. Qui romani plurimas gentes superantes ad extreum etiam ipsi regnum perdiderunt: 69^a. (25, 1) Sethim interpretatur responsio siue refutatio. ibi enim dominum proiecerunt: 69^a. (25, 3) Iniciatus id sanctificauit et celebri cultu ueneratus est: 69^a. Bel ipse est baal. beelphegor autem dicitur pro aliqua ueneratione singulari sieut iouis stator et iouis hamo et iouis anubs: 69^a. 17^{a3} (31, 6) Uasa 20 saneta. aliqua arma dicit deo in tabernaculā sanctificata. Sicut arma uasa bellica uocamus: 69^b. (33, 3) Ramessē interpretatur tonitruum I commotio: 70^b. (33, 4) Nam et in diis eorum. e. u. Dicunt hebrei quod ea nocte idola egypti corruerint: 70^b. (33, 5) Sochot interpretatur tabernacula. (33, 6) Etham que sonat fortitudinem I perfectionem: 70^b. 17^{b1} (33, 7) Phiaproth interpretatur os nobilium: 70^b. Beel- 25 sephon quod dicitur domus aquilonis: 70^b. Migdolum interpretatur magnificentia: 70^b. (33, 8) Mara quod interpretatur amaritudo: 70^b. (33, 9) Helim arietes fortes interpretatur: 70^b und ebenso 71^{ab} die weiteren mansionen bis zur 33., die 34. (33, 41 mons hor) wird in a nicht genannt; dann weiter übereinstimmung bis zur 41. mansio. 17^{b2} (34, 3) Mare salissimum .i. mare rubrum: 72^a (34, 4) Per 30 ascensum scorpionis. I mon(17^{b3})tis. I illius signi quod scorpio nominatur: 72^a. (34, 7) Montem altissimum amanum. I taurum nominat: 72^a. (35, 4) Mille passus miliarium complent et duo cubiti maiores idem faciunt. Duobus cubitis per passum unum supputatis ut ipse cubitus pedes duos semis habeat et duo quinos. qui passum meciantur: 72^a.

DEUTERONOMIUMKOMMENTAR DES REMIGIUS (CL. 6227).

35 18^{a1} (1, 1) Campestris .i. solitudo: 72^b. Pharan interpretatur augmentatus. Tofel insulsitas. Laban interpretatur dealbatio. Aseroth atria sonat: 72^b. (1, 15) Tribuni sunt quos milenarios latine chyliarcos grece dicimus: 72^b. Centuriones qui centum presunt milibus quos grece ecatontharcos dicimus: 72^b. Quinquagenarii qui .l. presunt. quos grece penteontharcos dicimus: 72^b. Decani qui decem quos 40 grece decarcos dicunt: 72^b. 73^a. (1, 33) Metatus est locum faciendo uidelicet stare columnam nubis: 73^a. (2, 10) Enachim fortes interpretatur: 73^a. 18^{a2} (2, 9)

Ar ciuitas moabitarum quę nunc areopolis dicitur. (2, 10) Emim terribiles: 73^a.
 (2, 12) Horrei (*iiber unterstrichenem* Horim) horribiles propter magnitudinem corporum: 73^a. (2, 30) Indurauerat i.e. precedentibus peccatis indurari permiserat: 73^a.
 (3, 11) Uirilem cubitum dicit quia cubitus uirorum maior est cubito feminarum: 73^a.
 5 (3, 17) Mare deserti mare rubrum dicitur: 73^a (dicit). (3, 25) Montem egregium et libanum ac si diceret montem qui est libanus. Est autem mons phenicis terminus iudeę contra septentrionem: 73^a. (4, 11) Ardebat usque ad cęlum. yperbolice hoc dicit. I etiam cęlum aęrium quod aqua in diluvio occupavit: 73^a. (4, 24) Emulator id uindex I zelans: 73^b. 18^{a³} (5, 5) Sequester . . . Quia uerba dei populo
 10 nuntiabant et rursus ea quę pöpulus dixerat renuntiabant domino medius inter utrasque partes discurrens: 73^{ab}. (6, 3) Lacte et melle m. id omnium rerum copia habundantem: 73^b. (6, 5) Ex toto corde i.e. intellectu. Ex tota anima i.e. ex omni uita. Ex tota fortitudine id ex omnibus uiribus tuis I ex toto affectu: 73^b.
 (6, 22) Et pessima. ipsa quidem iudicia et signa bona et iusta erant sed susti
 15 nentibus pessima uidebantur: 74^a. (7, 20) Crabrones muscę asperrime. sed crabones hic pro maximo metu et acutissimo timore ponuntur quo pauebant gentes ad introitum eorum: 74^a. (7, 26) Anathema alienatio tractus sermo a greco apo tu anatinone i.e. a sursum ponendo I suspendendo sicut uestes. I cetera suspendebant in templis et ab eis qui ea tradebant alienabantur: 74^a (anatitone). (8, 2) Nota
 20 fient. s. tibi ipsi: 74^a. 18^{b¹} (8, 8) Mala granata quę et mala punica: 74^b.
 (8, 15) Dypsas gr. latine simila dicitur eo quod siti interficiat quem momorderit: 74^b (*wo vielleicht cher gleich dem Cl. 3704 situla steht*). (11, 14) Pluuiam temporaneam quę uenit in principio anni: 74^b. Serotina quę in fine I in exitu anni: 74^b. (11, 29) Garizim interpretatur diuisio I aduena. Ebal uorago uetus: 74^b.
 25 (11, 30) Galgala collis preputiorum interpretatur quia ibi circumcisus est populus a iousę: 74^b. (12, 2) Sabuertite omnia loca i.e. idola I phana: 74^b (id phana I idola). 18^{b²} (14, 5) Bubali sunt uiri (*sic*) quos uesontes appellamus: 75^a (*uri Cl. 3704*). Tragelaphus hircoceruus. habet enim aliquid simile hirco et ceruo: 75^a.
 Pigargon et orien incognite sunt bestię nobis: 75^a. Camelopardalus est bestia
 30 albis maculis resperso capite camelo similis collo equino pellibus (*sic*) bubalis cetera pardus. inuenitur in ethiopia: 75^a. (14, 7) Cirogrilum animal hiricio simile sed maior. Dicitur autem hericius grece et latine hebraice herinacius: 75^a. 18^{b³} (14, 12) Alietum genus est vulturis sed maior: 75^a. (14, 26) Sicera dicitur omne quicquid inebriat excepto uino: 75^a (inhebriat). (16, 21) Lucas pulchras habet arbores
 35 sed infructuosas: 75^b. (18, 3) Uentriculum a uentre dimi(19^{a¹})nutiuum est. est autem pinguedo subtus uentrem: 76^a. (18, 10) Arioli ab aris dicuntur qui circumibant aras cum nefariis precibus et diuinationem I responsa in extis animalium querebant: 76^a. Auguria ab auibus dicuntur quod diuinatio in uocibus auium generatur quasi auigeria I ut quidam uolunt a garitu auium quasi auigarria: 76^a.
 40 (18, 11) Phitones dicuntur uentiloqui i.e. de quorum uentre demones diuinant dicti a pithio id apolline quem credebant deum esse diuinationis: 76^a. (19, 3) Sternens diligenter uiam. Iubet contemplari uiam ut facile ad eas possit configere qui nolens sanguinem fuderit: 76^a. 19^{a²} (22, 12) Funiculos in fimbriis facies. faciebant

prolixas fimbrias et in sumitate earum acutas ligabant spinas ut sedentes I incedentes pungerentur et recordarentur mandatorum dei: 77^b. (22, 15) Signa uirginitatis hęc erant. Prima nocte nuptiarum linteum mundissimum subponebatur iacentibus et facto mane si sanguis in eo appareret hęc erant signa depositę uirginitatis. quod
 5 linteum parentes plicatum apud se seruabant: 77^b. 19^{a³} (23, 3) Ammanitę et moabitę hi de incesto nati sunt: 78^b. (23, 18) Prostibulum est domus meretricia a prostituendo dicta: 79^a. (24, 1) Libellum repudii erat cartula dimissoria quam uir uxori dabat si haberet eam odio et uellet dimittere. hoc enim tunc temporis per-
 mittebatur ne maius peccatum fieret: 79^a. 19^{b¹} (25, 17) Amalech qui sanguinem
 10 lambens interpretatur. Tradunt hebrei iuxta litteram quod inmundos I leprosos et semine fluentes. atque ideo extra castra seperatos interfecerit amalech. hos appellat extremos agminis: 80^a. (25, 19) Delebis nomen eius sub celo. hoc postea samuhel et saul impleverunt: 80^a. (26, 2) Cartallum uas uimineum est in quo in die pentecostes primitias frugum domino offerebant: 80^a. (26, 5) Syrus
 15 persecuebatur patrem meym. laban iacob. I aleius vir chaldeorum persecuebatur abraham: 80^a. (26, 12) Anno decimaru m tertio. hoc legimus implesse tobiam. Sed et illi qui longe erant a templo dei tertio anno collectas trium annorum decimas dabant pauperibus et leuitis: 80^a. (26, 14) Non comedи ex eis in luctu meo i. etiam si haberem funus in domo non expendi decimas ut eis funerarem meum.
 20 Precepit moyses et seniores illi videlicet LXX qui electi sunt a moyse domino precipiente: 80^a (ex eis). 19^{b²} (27, 2) Calce leuigantur i. inlinuntur et planuntur ut possint in eis scribi uerba legis: 80^a (planantur). (27, 5) De lapidibus quos ferrum non tetigit et de saxis informibus (*dann* et *übergeschrieben*) i. quos manus hominis ad nullam formam adduxerat poliendo et incidendo sed sicut eos natura
 25 pretulerat (*l. protulerat*) sic erant: 80^{ab} (informibus et inpolitibus). (28, 22) Rubigo uicium frugum. nam a nimia siccitate I calore solis si nubes aquosa humidauerit fruges et poma statim arescunt et siccantur: 80^b. (28, 23) Sit celum eneum. u. p. t. f. u. hōc factum temporibus aab ad preceptum helię: 80^b. 19^{b³} (28, 49) Adducet gentem d. chaldeos dicit I romanos: 81^a. (28, 50) Deferat i. honorat: 81^a.
 30 (28, 53) Comedes fructus uteri tui id filios tuos. hoc contigisse iudeis in libro regum legitur sub heliseo propheta sed et in subuersione hierusalem: 81^a. (28, 57) Illuuię secundarum. secunde sunt uterus post partum id sordes que partum secuntur: 81^a. (29, 6) Panem non comedistis. s. ab homine laboratum. nam per xl annos manna comederunt: 81^a. (29, 11) Lignorum cesoribus. colonos dicit id seruos: 81^a.
 35 (29, 19) Benedicat sibi in corde suo i. blandiatur sibi quasi inter multos non possit eum facile ultio inuenire: 81^a. 20^{a¹} (29, 20) Sedeant i. permaneant: 81^a. (29, 23) Sulphure i. sicut sodomam: 81^a. (29, 29) Abscondita a domino deo nostro. pro eo quod est apud dominum deum nostrum: 81^a. (30, 15) Uitam et bonum si mandata eius impleas. Mortem et malum si contemnas: 81^a. (32, 5) In
 40 sordibus i. in idolis. Sordes uel abominationes scriptura idola uocat: 81^b (Sordes enim). (32, 6) Hecine. hecne reddis domino. s. pro beneficiis tibi ab eo collatis: 81^b. (32, 8) Quando diuidebat a. g. tempore uidelicet quo confusio linguarum fuit: 81^b (facta est). Quando separabat. f. adam i. disseminando illos per omnes

terras: 81^b. 20^{a²} (32, 9) Iacob funiculus i. possessio hereditatis eius. funibus eius
(l. enim) possessiones metiebantur: 81^b. (32, 10) In terra deserti i. in monte
 synai: 81^b (deserta). In loco horroris et s. id in arabia: 81^b (erroris). Circumduxit
 per viam montis seir: 81^b (viam videlicet). (32, 11) Sicut aquila pro. a. p. s.
 5 Ferunt autem de aquila quod cum uiderit pullos suos plumescentes ponat eos ad
 solem et quem uiderit inreuerberata oculorum acie radiis solis intendere illum nutrit.
 Quem vero aspexerit lumina deflectere neglegit. Prouocat etiam eos ad uolandum
 uolitans super eos et quem uiderit lassari sustentat alis suis: 81^b. 82^a. (32, 13)
 Super excelsam terram i. in terram repromotionis que montuosa est et rupibus
 10 exasperata. ferunt autem ibi esse uerticem terre siue umbilicum: 82^a (in terra).
 (32, 13) Ut suggesteret mel d. o. d. per mel et oleum omnium rerum copiam
 designat: 82^a. (32, 14) Butyrum de armento s. suggesteret: 82^a. Basan regio est
 pecoribus habundans propter pascua: 82^a. 20^{a³} (32, 15) Incrassatus id repletus
 et saciatus: 82^a (hoc est). Recalcitrauit. rebellendo et contemnendo precepta
 15 dei: 82^a (rebellando). Dilatatus i. auctus et multiplicatus: 82^a. (32, 16) Prouo-
 cauerunt id ad uindictam: 82^a (*über unterstrichenem* hortauerunt ist dort zugesetzt
 hortati svnt). In abominationibus i. in idolis: 82^a. (32, 17) Quos ignorabant s.
 immolauerunt: 82^a. (32, 19) Filii sui et i. quos in filios elegerat: 82^b (filios et
 filias). (32, 20) Abscondam i. subtraham auxilium mevm: 82^b. Considerabo
 20 nouissima eorum i. expectabo ad quem finem perueniant: 82^b. (32, 21) Qui non
 est populus. gentes designat que quasi non erant quia deum qui uere est ignorab-
 tant: 82^b. (32, 27) Distulit id expectauit: 82^b. (32, 30) Uendidit id despexit
 i. proiecit a se: 83^a. Conclusit in potestate hostivm: 83^a (videlicet hostivm).
 (32, 33) Uenenum aspidis fertur esse incu(20^{b¹})rabile. Sed plinius dicit fortissi-
 25 mum acetum huic ueneno obuiare: 83^a. (32, 34) Condita seruata: 83^a (Cognita).
 (32, 35) Mea est ultio i. ad me pertinet ut ulciscar: 83^a. In tempore. licet ex-
 pectem suo tamen tempore uindictam exercebo: 83^a. (32, 36) Iudicauit id discernet
 a reprobis: 83^a (Iudicabit). Et in seruis suis. m. id damnatis repellibus miseri-
 cordiam prestabit sibi seruientibus: 83^a (dampnatis). Uidebit uideri faciet: 83^a.
 30 Manus id multitudo (*dariüber* 1 operatio) eorum: 83^a (manus id operatio illorum i
 manus id multitudo illorum). Claudi id capti ab hostibus i obsessi intra urbes: 83^a.
 (32, 37) Et dicent qui hoc uiderint: 83^a (videlicet qui). (32, 38) Surgant ueniant
 uobis in auxilium: 83^b. (32, 42) Sagittas id uindictas: 83^b. Gladius meus i.
 ultio mea: 83^b. Deuorauit puniet: 83^b (deuorabit). Carnes carnalia opera: 83^b.
 35 De cruro occisorum s. a superioribus. ineibriabo sagit(20^{b²})tas meas: 83^b. Et de
 captiuitate nudati. Captiuorum enim capita radebantur qui distrahendi id uendendi
 erant. et hoc est quod in historiis legimus uendidit sub corona: 83^b. (32, 46) Ponite
 id adhibete intellectum: 83^b. (33, 50) Iungeris populis tuis id precedentibus
 sanctis: 83^b. (32, 51) Non sanctificastis i. sanctum non ostendistis: 83^b (*beidemal*
 40 me hinzugesetzt; ostedistis). (32, 2) Sina (*dariüber* temptatio interpretatur) mons
 est in quo legem acceperunt iudei. venit ergo dominus de sina quia per pactum
 legis ibi illo populo coniunctus est: 83^b. Et de seir (*dariüber* hispidvs i pilosus
 interpretatur) ortus est nobis. hunc enim montem longo tempore propter sua pec-